
PAMÄTNÝ DEŇ 
narodenia biskupa Jána Vojtaššáka 

Dňa 14. novembra 1877 sa v Zákamennom narodil 
Boží sluha biskup Ján Vojtaššák. 

Z príležitosti pamätného dňa jeho narodenia sa v 
sobotu 16. novembra 2024 uskutoční celodiecézna 
ďakovná púť v Spišskej Kapitule. 

Púť začne modlitbou posvätného ruženca o 10:00 
hod. v Katedrále sv. Martina. 

Slávnostnú svätú omšu o 10:30 hod. bude 
celebrovať Mons. František Trstenský, spišský 
diecézny biskup a autor Kauzy blahorečenia. V 
homílií sa prihovorí prof. Cyril Hišem, prodekan 
Teologickej fakulty KU. 

Po skončení svätej omše bude v Katedrále sv. 
Martina prezentácia knihy "Anjelom svojim prikážem 
o tebe" a diskusia s autorom Antonom Laučekom. 

Rádio Lumen zabezpečí priamy prenos celej 
diecéznej slávnosti. 

Spolu s vami všetkými s vďačnosťou a s radosťou sa 
budeme modliť za blahorečenie Božieho sluhu 
biskupa Jána na mieste, kde vykonával poslanie 
spišského diecézneho biskupa a ďakovať za dar jeho 
života a mučeníckeho svedectva.   

kancelária biskupského úradu 

 

DEKANÁTNE STRETNUTIE MLÁDEŽE 
Pozývame všetkých mladých dňa 23. novembra 2024 
na Dekanátne stretnutie mládeže. 

Podrobnosti nájdete na farskej stránke, vo FARNÍKU 
45/2024 a na stránke Diecézneho centra mládeže.  
  

RODINA NEPOŠKVRNENEJ 
Časopis „Rodina Nepoškvrnenej“ si môžete objednať 
do 30. 11. 2024 u Márie Kuchťákovej č. domu 993. 
Ročné predplatné je 5€. 

KBS UPOZORŇUJE 
V mediálnom priestore pôsobí viacero subjektov, 
ktoré majú aj kresťanský obsah, ale používajú 
manipulatívne spôsoby informovania. Medzi ne patrí 
napríklad internetový portál christianitas.sk a 
videokanál gloria.tv. Tieto portály a im podobné 
médiá vo svojich článkoch či videách podsúvajú 
informácie, v ktorých sa spochybňuje autorita pápeža 
a biskupov a dehonestujúco sa komentuje Druhý 
vatikánsky koncil alebo Synoda o synodalite.  

My biskupi Slovenska sa dištancujeme od takýchto 
mediálnych aktivít, ako aj iných foriem podpory 
týchto médií. Povzbudzujeme veriacich, aby sa nedali 
zmiasť dezinformáciami v oblasti viery a 
náboženstva, ale kriticky rozlišovali správy o 
Katolíckej cirkvi. 

Odporúčame, aby si rozširovali poznanie 
prostredníctvom spoľahlivých médií s cirkevným 
schválením alebo tých, ktoré ponúkajú objektívne 
informácie v súlade s učením Katolíckej cirkvi v úcte 
k Svätému Otcovi a biskupom.   TKKBS 
 

GOSPEL TALENT JUNIOR 
Štartuje hľadanie detských speváckych talentov.  
Celoslovenskú súťaž po štyroch etapách ukončí živé 
národné finále 2. marca budúceho roka. Rodič resp. 
zákonný zástupca, opatrovník alebo s jeho súhlasom 
iný dospelý (napríklad učiteľ) môže do súťaže 
prihlásiť každé dieťa, ktoré má v roku začatia súťaže 
najmenej 4 a najviac 14 rokov.  

Zapojiť do súťaže sa dá cez stránku  
www.gospeltalent.sk, ktorá ponúka všetky potrebné 
informácie o projekte.   
 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

46. týždeň 

10. november 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

DALA VŠETKO 
Prvé čítanie a evanjelium má zaujímavú spoločnú 
myšlienku. Chudobná vdova robí malý skutok lásky, 
ktorý má  veľký význam.  

Najskôr sa zastavíme pri prvom čítaní. Pán Boh vedie 
kroky proroka Eliáša veľmi náročnými cestami a 
kladie pred neho výzvy, ktoré si vyžadujú hrdinské 
postoje. Na druhej strane sa však Pán Boh stará 
o proroka. Chudobná vdova z poslednej múky a oleja 
urobila pokrm pre proroka. Dala všetko. Pán Boh sa 
preto postaral o proroka aj o ňu na celý čas neúrody. 
Responzóriový žalm nás vyzýva, aby sme chválili 
Pána, ktorý je verný, utláčaným prisudzuje právo, 
hladujúcim dáva chlieb, otvára oči slepým, dvíha  
skľúčených, ochraňuje cudzincov... 

Evanjelium nám je určite veľmi dobre známe. 
Chudobná vdova hodila do chrámovej pokladnice dve 
malé mince. Hodnota tých peňazí bola síce malá, ale 
hodnota toho skutku priam nevyčísliteľná. Je veľký 
rozdiel dávať z nadbytku a dávať všetko.  SH 

 

MODLIME SA 

ZA OBETE DOPRAVNÝCH NEHÔD 
Tretia novembrová nedeľa je svetovým dňom 
pamiatky obetí dopravných nehôd. 

V nedeľu 17. novembra 2024 o 9:00 hod. 
v Katedrále sv. Martina bude plk. PaedDr. Jozef 
Paluba, biskupský vikár MVSR, celebrovať svätú 
omšu za účasti  zložiek zasahujúcich pri dopravných 
nehodách, ako aj príbuzných a priateľov.  BÚ 

http://www.gospeltalent.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

11. až 17. november 2024 
 

 

Pondel. 
14:00 
18:00 

 

 
pohreb so sv. o. + Justína Kormaňáková 
Poď. za 38 r. manž. a BP pre rodinu č. 814 
(SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

voľný úmysel (SH) 
 
+ rodičia a krstní rodičia č. 15 (TM) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

Sv. omša za účasti detí 
Poď. za milosť obrátenia (5 r.) a + 
Vendelín, Karol, Jozef a Ján č. 394 (TM) 
 
+ z rod. Durčák a Kyrcz, + krstní rodičia č. 
554 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

+ rodičia Durčákoví a súrodenci č. 695 
(TM) 
 

Poď. za 10 r. ž. a BP pre rod. č. 889 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

ZBP pre rodinu č. 561 (TM) 
 
 Poď. za 25 r. manž. a BP pre rod. č. 1036 
(SH) 
sv. omša pre birmovancov a mládež 

7:00 
 

  Sobota   

Poď. za 30 a 25 r. manž. a 85 r.ž. a BP pre 
rod. č. 982 a 963 (TM) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

Voľný úmysel (SH) 
Poď za 40 r. manželstva, BP pre deti 
a vnúčatá č. 69 (TM) 
 
Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud farnosti (SH) obetné dary: 7 

 

BUDÚCA NEDEĽA JE SVETOVÝM DŇOM CHUDOBNÝCH 
 

REKOLEKCIE 
V pondelok 11. novembra budú v Ústí nad 
Priehradou kňazské rekolekcie. Sv. omša, na ktorú 
môžu prísť veriaci bude o 9:00 hod. 

 
 
 

Adorácia bude  vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 
 
 

 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 1.  
Pozrite si na farskej stránke v časti „Sviatosť 
birmovania“ inštruktážne video.  

V sobotu o 10:00 má brigádu skupinka č. 6.  

V tomto čase, v začiatku prípravy na prijatie sviatosti 
birmovania, sa v rámci skupinky snažte spriateliť. 
Vymeňte si kontakty medzi sebou a vybudujte 
komunikačné linky so svojimi animátormi.  

Pripomínam, že na mládežkách sedíme vo 
vyhradených laviciach, aby si animátori mohli ľahko 
skontrolovať vašu účasť.   

Skupinky sa nezhromažďujú pred sv. omšou okolo 
kostola, ale každý si ide sadnúť na svoje miesto. Čas 
pred sv. omšou využite na osobnú prípravu na sv. 
omšu a na nácvik piesní. Po sv. omši je priestor na 
krátke stretnutie skupinky. 

V piatok 23. 11. budú chvály. Pozvaní sú všetci 
farníci, ale hlavne mládež a birmovanci. 

animátori a SH 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
9.  novembra 2024   

Dominik Pajta a Oľga Chromuľáková  
 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 
 

DUCHOVNÁ OBNOVA 
pre stredoškolákov a vysokoškolákov 

Pozývame chlapcov stredoškolákov a vysoko-
školákov na duchovnú obnovu v termíne 22. - 24. 
11. 2024 v kňazskom seminári. 

Ak niektorých poznáte, ktorým by taká duchovná 
obnova mohla byť užitočná, prosíme vás, aby ste 
ich osobne povzbudili a povedali im o tejto 
možnosti. 

Viac informácii a možnosť prihlásiť nájdu na stránke 
kňazského seminára alebo sa môžu prihlásiť priamo 
cez tento link: 
https://forms.gle/B2JpuSXXCQEuFG9H7. 
 

ADVENTNÁ  

DUCHOVNÁ OBNOVA OTCOV 
V dňoch od 29. 11. do 1. 12. 2024 (piatok-
nedeľa) sa uskutoční v Kňazskom seminári biskupa 
Jána Vojtaššáka v Spišskom Podhradí už po štvrtý 
krát duchovná obnova venovaná otcom, ktorú 
povedie duchovný otec kňaz Juraj Sedláček. 

Témou duchovnej obnovy bude "Neboj sa, Jozef". 

Duchovná obnova je určená všetkým otcom; v istom 
zmysle chce nadviazať na predchádzajúce stretnutia, 
je však určená aj pre nových záujemcov. 

Uskutoční sa na začiatku adventného obdobia, aby 
sme sa vydali na cestu za Spasiteľom, ktorému sa 
chceme aj v tieto dni klaňať a prosiť ho o požehnanie 
pre manželov a rodiny. 

V programe sú prednášky otca Juraja, sväté omše, 
adorácia, spoločná modlitba, ale aj neformálne 
stretnutia. Prihlásiť sa môžete na tomto 
linku: https://forms.gle/YsNQiNVgByjPCUbE9 

Pon 
Spomienka 

Sv. Martina z Tours, biskupa 

Uto 
Spomienka  

Sv. Jozafáta, biskupa a mučeníka 

Str Féria   

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 33.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

https://forms.gle/B2JpuSXXCQEuFG9H7.
https://forms.gle/YsNQiNVgByjPCUbE9

